A matriz curricular do Curso de Graduação em Administração da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco entrará em vigência em 2008, atendendo às 

determinações das Diretrizes Curriculares para o Curso de Graduação em 

Administração. A carga horária total programada é de 3.000 (três mil) horas-aula, 3.030 

(três mil e trinta) horas-aula para o turno diurno, distribuídas ao longo de oito semestres 

da seguinte forma: 

2.340 (duas mil, trezentos e quarenta) horas-aula, 2.370 (duas mil, trezentos 

e setenta) horas-aula para o turno diurno, entre disciplinas obrigatórias e 

optativas compostas por aulas teóricas e práticas; 

420 (quatrocentas e vinte horas-aula) referentes ao estágio supervisionado; 

240 (duzentas e quarenta horas-aula) referentes às atividades

[...]

Distribuição da Carga Horária Total para cada Componente Curricular por Conteúdo de Formação 

A Carga Horária Total de componentes curriculares para os distintos conteúdos de formação é a seguinte:  

Conteúdos de Formação Básica: 840 (oitocentos e quarenta) horas-aula; 

Conteúdos de Formação Profissional: 1.080 (hum mil e oitenta) horas-aula; 

Conteúdos de Estudos Quantitativos e Suas Tecnologias: 180 (cento e oitenta) horas-aula; 

Conteúdos de Formação Complementar: 900 (novecentas) horas-aula. 930 (novecentas e trinta) horas-aula para o turno diurno. 

6.3. Ementário e Bibliografia das Disciplinas